
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO* 

N° 864 del 20/06/2023

Pubblicata all’albo pretorio il 21/06/2023

Il Direttore del Dipartimento
DIPARTIMENTO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: AGGIUDICAZIONE APPALTO SPECIFICO NELL AMBITO DEL SISTEMA �
DINAMICO DI ACQUISIZIONE APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI, PER LA 
FORNITURA IN ACQUISTO DI UN SISTEMA PER LA STIMOLAZIONE TRANSCRANICA �

RIPETITIVA E NAVIGAZIONE TMS PER TRATTAMENTO TERAPEUTICO DELLE 
DIPENDENZE, DEPRESSIONE E DOC, DESTINATO ALL AREA DIPENDENZE DELLA �
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST - CIG: 9561936734

Struttura Proponente: UOC GARE STRATEGICHE

Direttore del dipartimento: Torrico Paolo Gennaro

Dirigente: Paolo Gennaro Torrico

Responsabile del Procedimento: Manetti Cinzia

Proposta di determina: 1669 Del: 19/06/2023

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
e61cdd773450ffe5ac582b230f0f66843b3aa13e6f05f59321b7c61a90cfd202

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
7b2ad31cab073513e653fdf809a4364e994c36cef4468635aab56eed3a09ad75

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 

 

 
 

  
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069/202/203 – C.F./P.IVA 06485540485 - 

direzione@estar.toscana.it 

Il Direttore del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi 

Visti: 
 il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la Legge Regionale n. 40 del 24.02.2005 di disciplina del 

Servizio Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n. 26/2014 e n. 
86/2014;  

 gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica amministrazione 
attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni 

 la L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i., artt.100 e ss., di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di Supporto 
Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 1° Gennaio 2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, 
con successione a titolo universale dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali;  

 la legge 120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, 
recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale; 

 il D.L. n. 77 del 31.05.2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 
Preso atto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 33 del 17/02/2023 di nomina del Dr. Massimo 
Braganti come Direttore Generale di Estar e della successiva sottoscrizione, con decorrenza dal 27/02/2023, del 
contratto di diritto privato con il Presidente della Giunta Regionale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 37, 
comma 4, della L.R.T. n. 40/2005, per la durata di tre anni; 
 
Richiamata la Deliberazione n. 141 del 30/03/2023 con la quale è stato nominato il Direttore Amministrativo 
di Estar, con decorrenza dal 1/04/2023, nella persona del Dr. Daniele Testi; 
 
Richiamate le seguenti Deliberazioni del Direttore Generale ESTAR:  

 n. 313/2018 di "Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR"; 
 n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 01/12/2018, degli incarichi di 

direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e n. 378/2018 con cui 
sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura semplice e gli incarichi 
dirigenziali professionali; 

 n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce del nuovo 
assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 01/12/2018";  

 n. 458/2020 relativa a "Regolamento Attività Contrattuale di ESTAR – Aggiornamento e Riedizione 
2020”, così come aggiornato con deliberazione n. 499 del 04/10/2021 

 n. 526/2020 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore della UOC Gare Strategiche al Dr. Paolo 
Gennaro Torrico a far data dal 01/12/2020; 

 n°214 del 12/05/2022 di "Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR"; 
 n°109 del 27/02/2023, di presa d’atto del Decreto del Presidente della Giunta regionale Toscana n. 33 

del 17/02/2023 di nomina del Direttore Generale di ESTAR nella persona del Dr. Massimo Braganti 
che conferma, fino a nuove determinazioni, il sistema delle deleghe dirigenziali attualmente vigente; 

Richiamate inoltre le seguenti procedure aziendali ed istruzioni operative, per quanto applicabili al presente 
procedimento:  

 PA 2/2015 rev02 (Delibere e Determine di indizione - controlli ed attestazioni);  
 PA 5/2015 (Atti standard, così come aggiornati – con particolare riferimento al Disciplinare di gara e al 

Capitolato normativo – dall’UOC Audit e Compliance); 
 PA 4/2016 rev02 (Nomina commissioni giudicatrici e collegi tecnici); 
 PA 3/2017(Determine di aggiudicazione - controlli e attestazioni); 
 PA 7/2017 (Quantificazione fabbisogni e acquisizione coperture economiche per le procedure ABS); 
 PA 11/2017 (Iter di gestione della gara); 
 IO/ABS/1/2017 (Compliance Procedurale e Normativa controllo atti di aggiudicazione); 
 IO/ABS/2/2017 (Consultazioni preliminari di mercato); 
 PA 57/2018 (Procedura Controlli art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 e contratti di gare SDA); 

 



 

 

 

 
 

  
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069/202/203 – C.F./P.IVA 06485540485 - 

direzione@estar.toscana.it 

Richiamati infine i seguenti provvedimenti: 
 Deliberazione del Direttore Generale n. 534 del 23/12/2022, esecutiva a termini di legge, con la quale è 

stato indetto un Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione apparecchiature 
elettromedicali, per la “Fornitura in acquisto di un sistema per la stimolazione transcranica ripetitiva e 
navigazione TMS per trattamento terapeutico delle dipendenze, depressione e doc, destinato all’area 
dipendenze della Azienda USL Toscana Nord Ovest” - CIG: 9561936734 - per un importo a base d’asta 
di € 133.000,00 oneri fiscali esclusi con oneri di interferenza pari a 0,00 ed un importo del quadro 
economico complessivo di € 147.090,00 (IVA esclusa); 

 Determinazione del Direttore UOC Gare Strategiche n. 128 del 31/01/2023 con la quale è stata disposta 
l’ammissione al prosieguo della gara delle ditte concorrenti EMS S.r.l. e EB Neuro S.p.a che avevano 
presentato offerta entro il termine stabilito dal bando di gara ed in possesso dei requisiti previsti; 

 Determinazione del Direttore UOC Gare Strategiche n. 249 del 23/02/2023. di nomina della 
Commissione Giudicatrice; 

Dato atto che, come evidenziato nella citata deliberazione n. 534 del 23/12/2022 di indizione della procedura in 
oggetto e nei relativi atti di gara, le sedute di apertura della documentazione amministrativa, dell’offerta tecnica ed 
economica sono state svolte in modalità riservata trattandosi di procedura di gara interamente telematica; 
 

 

Dato atto altresì che della seduta riservata di apertura dell’offerta economica è stata data specifica 
comunicazione alle ditte concorrenti in data 05/06/2023, pubblicando altresì tale comunicazione sulla 
piattaforma telematica nel dettaglio della procedura; 

Visti i seguenti Verbali di gara, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali: 
 Verbale n. 1 della seduta del 26/01/2023 di apertura documentazione amministrativa e Verbale n. 2 della 

seduta del 30/01/2023 del procedimento del soccorso istruttorio, (Allegato n. 1); 
 Verbale n. 3 della seduta del 06/03/2023 di presa d’atto dell’accettazione dell’incarico da parte dei 

componenti la Commissione Giudicatrice e apertura della documentazione tecnica (Allegato n. 2);  

Dato atto che in data 11/04/2023 e 13/04/2023, si sono svolte le prove visioni delle apparecchiature offerte, 
dalle Ditte partecipanti alla gara, come da verbali sottoscritti e conservati in atti. 

 Verbale n. 4 del 07/06/2023 (Allegato n. 3) relativo alla seduta di apertura delle offerte economiche con 
allegata la Relazione Tecnica della Commissione Giudicatrice (Prot. n. 27421 del 19/05/2023) 
(contenente la valutazione ed il punteggio tecnico assegnato), dal quale risulta che: 

- la documentazione tecnica della ditta E.M.S. S.r.l. risulta essere NON CONFORME in quanto ha 
presentato una configurazione che non risponde alle caratteristiche minime richieste dal Capitolato 
Tecnico di gara, e pertanto non è ammessa alla fase di apertura delle buste contenenti le offerte 
economiche; 

- la Ditta EB Neuro ha presentato l’offerta in linea con quanto richiesto dagli atti di gara e come di 
seguito riportato: 

 

ditta Importo offerto  
Ribasso % su 
base d’asta (€ 

100.000,00) 
Punti 

prezzo 
Punti qualità 
(riparam.) Punti totale Class. 

EB NEURO 
S.p.a. € 71.899,80 45,94% 30 70 100 1^ 

E.M.S. S.r.l. ------------- ------ ------ Non idoneo -------- ----- 
 
Vista la verifica effettuata dalla Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
anche sull’offerta economica, sulla base della documentazione prodotta dalla stessa EB Neuro S.p.a secondo la 
quale l’offerta risulta completa ed esauriente in quanto descrive in modo dettagliato ed esaustivo la composizione 
dell’offerta economica (che è in linea con l’offerta tecnica), comprensiva di quanto espressamente richiesto dagli 
atti di gara, con indicazione puntuale degli oneri di sicurezza e della manodopera e quindi ammissibile (Verbale n. 
5 del 19/06/2023 (Allegato n. 4), parte integrante e sostanziale del presente atto); 
 
 



 

 

 

 
 

  
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069/202/203 – C.F./P.IVA 06485540485 - 

direzione@estar.toscana.it 

 
Viste le risultanze formalizzate nei sopraccitati verbali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

Ricordato che il C.I.G. (Codice Identificativo della Gara) della procedura in argomento è il n. 9561936734 sulla 
base del quale verrà acquisito il corrispondente “CIG DERIVATO”, da riportare nei pagamenti relativi 
all’esecuzione del successivo contratto specifico;  

Ritenuto di aggiudicare alla ditta EB NEURO S.p.A. l’ Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di 
Acquisizione apparecchiature elettromedicali, per la “Fornitura in acquisto di un sistema per la stimolazione 
transcranica ripetitiva e navigazione TMS per trattamento terapeutico delle dipendenze, depressione e doc, 
destinato all’Area dipendenze della Azienda USL Toscana Nord Ovest - CIG: 9561936734, che ha presentato un 
offerta di importo pari a € 71.899,80 oltre oneri fiscali, registrando un ribasso del 45,94 sull’importo posto a base 
di gara pari ad Euro 133.000,00, secondo il dettaglio di cui all'offerta della stessa ditta, Allegato n. 5 al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

Considerato che per la fornitura in acquisto del sistema per la stimolazione transcranica ripetitiva e navigazione 
TMS per trattamento terapeutico delle dipendenze, depressione e doc destinato all’area dipendenze della Azienda 
USL Toscana Nord Ovest è stato individuato un Quadro economico: € 147.090,00 oltre oneri fiscali, qualificato 
quale importo massimo e complessivo comprendente opzioni/modifiche ex art. 106 del D.lgs. n. 50/2016, come 
indicato negli atti di gara; 

Preso atto che, per la fornitura in argomento, come evidenziato nella Determinazione a contrarre n. 534 del 
23/12/2022, l’AUSL Toscana Nord Ovest ha provveduto ad assicurare la relativa copertura economica come da 
nota del 05/05/2022 del Direttore UOC Supporto amministrativo adempimenti e contratti pubblici del 
05/05/2022, depositata agli atti, e che, nel caso di eventuali e successivi integrazioni, già considerati nel quadro 
economico, come stabilito ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e riportato nel citato atto di indizione, 
l’Ufficio competente provvederà, se del caso, a richiedere l’integrazione della copertura di spesa al fine di poter 
attivare le opzioni previste; 

Atteso che l’AUSL Toscana Nord Ovest, destinataria della fornitura, stipulare il contratto e gestirà il relativo 
rapporto con il Fornitore attraverso modalità e condizioni previste nel Capitolato Normativo e Tecnico 
prestazionale, con decorrenza dal collaudo positivo dell’apparecchiatura sottoscritto dal Responsabile 
dell’esecuzione del contratto (R.E.S.) e dall’aggiudicatario; 

Dato atto che il Responsabile dell’esecuzione del contratto (R.E.S.), sarà individuato l’AUSL Toscana Nord 
Ovest all’interno delle strutture competenti alla gestione esecutiva del contratto (e per quanto di competenza, dal 
RES individuato dal Dipartimento Logistica di ESTAR) con funzioni di coordinamento, direzione e controllo 
tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto che procederà all’emissione degli ordinativi della fornitura; 

Dato atto che la sopra menzionata documentazione è conservata in atti c/o l’UOC Gare Strategiche del 
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi di ESTAR; 

Ritenuto di dotare il presente atto dell’immeditata eseguibilità, attesa l’urgenza di consentire l’AUSL Toscana 
Nord Ovest destinataria della fornitura, di acquisire, una volta esperiti da parte di ESTAR i controlli previsti dal 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (peraltro, già avviati) e sottoscritto da parte della stessa l’AUSL Toscana Nord 
Ovest il relativo contratto con la ditta affidataria, l’apparecchio in tempi rapidi, fatto salvo quanto previsto 
all’art.32 comma 13 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;  

Dato atto che la presente aggiudicazione viene disposta con le riserve di legge e quindi salvo buon esito delle 
previste verifiche e dei prescritti accertamenti;   

Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/90 e dell’art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016, delle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e dell’art. 17 del DPGRT 7/R/2018 del 13/02/2018, è 
la D.ssa Cinzia Manetti, che attesta la completezza e la legittimità procedurale di cui al presente atto e la relativa 
regolarità procedurale; 

Considerato altresì che il Dr. Paolo Gennaro Torrico, in qualità di Direttore del Dipartimento Acquisizione 
Beni e Servizi, attesta che la procedura di cui al presente provvedimento è coerente con le linee strategiche 
dell’Ente, e: 



 

 

 

 
 

  
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069/202/203 – C.F./P.IVA 06485540485 - 

direzione@estar.toscana.it 

A) non produce duplicazioni o frazionamenti artificiosi di rapporti contrattuali a livello regionale/di area 
vasta/interaziendale; 

B) non si sovrappone ad analoghe iniziative di Consip S.p.A. o di altri soggetti aggregatori che, in base ai 
parametri tecnico economici del servizio o fornitura evidenziati in sede istruttoria tecnica, potrebbero 
efficacemente rispondere alle esigenze perseguite con la presente indizione; 

C) è conforme con gli obiettivi di performance del Dipartimento; 

Evidenziato infine, che il Responsabile del Procedimento, nonché il Direttore del Dipartimento Acquisti di Beni 
e Servizi, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano sotto la propria responsabilità ed 
ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 che, in relazione alla presente procedura di 
appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35bis del D.Lgs. n. 165/2001, né sussistono 
conflitti di interessi di cui agli artt. 6 Bis della L. 241/90 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013 ed all’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

Con il parere di conformità della UOC Audit e Compliance, ai sensi delle procedure interne (PA/03/2017); 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto esposto in narrativa, che qui espressamente si richiama: 
 
1. Di approvare le risultanze di gara, così come formalizzate nei verbali di gara di cui agli Allegati da 1 a 4, 

parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;  

2. Di escludere la ditta E.M.S. S.r.l., non ammessa dalla Commissione alla fase di apertura delle offerte 
economiche, così come si evince dal verbale n. 4 (allegato n. 3) e in parte narrativa in quanto ha 
presentato una configurazione non conforme alle caratteristiche minime richieste dal Capitolato Tecnico 
di gara ed all’obiettivo dell’appalto; 

3. Di aggiudicare alla ditta EB NEURO S.p.a.  l’Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di 
Acquisizione apparecchiature elettromedicali, per la “Fornitura in acquisto di un sistema per la 
stimolazione transcranica ripetitiva e navigazione TMS per trattamento terapeutico delle dipendenze, 
depressione e doc, destinato all’area dipendenze della Azienda USL Toscana Nord Ovest” - CIG: 
9561936734  per un importo di € 71.899,80 IVA esclusa oltre oneri fiscali (secondo il dettaglio di cui 
all'Allegato n.5 al presente provvedimento) e che il suddetto importo, comprensivo di IVA, pari ai € 
87.717,75, troverà rilevazione nei pertinenti conti patrimoniali del Bilancio dell’AUSL Toscana Nord 
Ovest, come da nota del Direttore UOC Supporto amministrativo adempimenti e contratti pubblici del 
05/05/2022, depositata agli atti, confermando altresì il valore del quadro economico contrattuale 
comprensivo di opzioni ex art. 106 del D. Lgs 50/2016 pari ad € 133.000,00 che potranno essere attivate 
dall’Azienda Sanitaria contraente ai sensi del Capitolato Normativo; 

4. Di pubblicare l’esito della gara in versione integrale sul “profilo di committente” della Stazione 
Appaltante, sulla piattaforma “Start”, Sistema informativo telematico della Regione Toscana SITAT SA 
e sul Sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui al Decreto del Ministero dei 
Lavori Pubblici 6/04/2001 in applicazione degli adempimenti in materia di trasparenza, previsti dall’art. 
29 del D.Lgs. n. 50/2016;  

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, al fine di consentire all’Azienda USL Toscana 
Nord Ovest, destinataria della fornitura, di acquisire, una volta esperiti da parte di ESTAR i controlli 
previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (peraltro, già avviati) e sottoscritto da parte della stessa azienda 
sanitaria il relativo contratto con la ditta affidataria, l’apparecchio in tempi rapidi, fatto salvo quanto 
previsto all’art.32 comma 13 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;  

6. Di rimandare l’individuazione i R.E.S. (Responsabili dell’Esecuzione) all’interno delle strutture dell’Ente 
competenti alla gestione esecutiva del contratto (e per quanto di competenza, dal RES individuato dal 
Dipartimento Logistica di ESTAR), con funzioni di coordinamento, direzione e controllo tecnico-
contabile dell’esecuzione del contratto, che dovranno essere comunicati al RUP;  



 

 

 

 
 

  
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069/202/203 – C.F./P.IVA 06485540485 - 

direzione@estar.toscana.it 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge 
Regionale n. 40 del 24.02.2005 e all’albo di pubblicità agli atti di questo ESTAR, nonché all’Ente 
destinatario della fornitura per gli adempimenti di competenza. 

         
 

Il Direttore Dipartimento 
Acquisizione Beni e Servizi 
Dr.  Paolo Gennaro Torrico 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 1 di 2 
 

APPALTO SPECIFICO, NELL’AMBITO DELLO SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI ED. 2022-2026, 

FORNITURA IN ACQUISTO DI N. 1 SISTEMA DI STIMOLAZIONE TRASCRANICA RIPETITIVA E NAVIGAZIONE TMS PER 

TRATTAMENTO TERAPEUTICO DELLE DIPENDENZE, DEPRESSIONE E DOC, DESTINATO ALL’ AREA DIPENDENZE DELLA 

AUSL TOSCANA NORD OVEST 
VERBALE N. 1  - APERTURA DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  

 

Stazione appaltante  ESTAR 
Tipologia della procedura A.S. SDA, per la fornitura in acquisto di n. 1 sistema di stimolazione 

trascranica ripetitiva e navigazione TMS per trattamento terapeutico delle 
dipendenze, depressione e doc, destinato all’ Area dipendenze della AUSL 
Toscana Nord Ovest  
 
CIG: 9561936734 

Deliberazione di indizione  
n. 534 del 23/12/2022 
 

Criterio di Aggiudicazione  
Offerta Economicamente più vantaggiosa ex art.95 D.Lgs. n. 50/2016 
 

Base d’Asta dell’Appalto Specifico € 133.000,00 - IVA esclusa, di cui costi presunti della manodopera: € 
2.660,00 Costi di interferenza non ricompresi negli importi di cui sopra e 
stimati nel DUVRI ricognitivo da specificarsi nel contratto stipulato tra 
Azienda e Fornitore: € 4.090,00 (zero) 
 

Responsabile Unico del Procedimento Cinzia Manetti 

Il giorno 26 gennaio 2023, alle ore 11:50, in modalità di Videoconferenza sulla Piattaforma CISCO WEBEX, si 
svolgono, in seduta riservata, ai sensi del disciplinare di gara, le attività di apertura della documentazione 
amministrativa della procedura in oggetto indicata. 

Il Seggio di gara è composto dalla sig. Cinzia Manetti, RUP di gara e Presidente del Seggio di gara, e dalla sig.ra 
Barbara Quaranta, segretario verbalizzante.  

Viene dato atto che:  
• la procedura in parola è stata indetta con deliberazione del Direttore Generale di ESTAR n. 534 del 

23/12/2022 ed è stata pubblicata in data 28/12/2022 sulla piattaforma di gara telematica 
https://start.toscana.it, con scadenza prevista per la presentazione delle offerte fissata per il 25/01/2023 alle 
ore 13:00; 

• nel prescritto termine sopra richiamato, sono state inserite sulla citata piattaforma telematica, le buste 
elettroniche contenenti le offerte dei seguenti concorrenti: 

o E.M.S. S.r.l.; 
o EBNEURO SPA  

• la seduta odierna concernerà la prima fase della procedura di gara, vale a dire, l’apertura delle offerte 
pervenute nei termini previsti, al fine di ammettere al prosieguo del procedimento i concorrenti che avranno 
inviato, nei modi tassativamente stabiliti dal disciplinare di gara, la documentazione amministrativa richiesta. 

Si procede, quindi, all’apertura dei file contenenti la documentazione amministrativa prodotta dalle Ditte offerenti, 
per riscontrarne la completezza e regolarità, applicando eventualmente l’istituto del soccorso istruttorio. 

Dall’esame della documentazione presentata si rileva quanto segue: 

 
� la Ditta EB NEURO SPA ha presentato tutta la documentazione richiesta, secondo quanto previsto nel 

disciplinare di gara. 
Con riferimento alle dichiarazioni rese in gara, non si rilevano aggiornamenti rispetto a quanto dichiarato in sede 
di abilitazione allo SDA ed. 2022 – 2026 Apparecchiature Elettromedicali. 

 

� per la Ditta EMS S.r.l. si rileva che nel DGUE prodotto: 

• non ha debitamente compilato il punto 2 Sez. C pag. 8 relativo alla dichiarazione circa la violazione di cui 
all’art. 80, comma 5, lett. e) del D.Lgs 50/2016; 

• non ha debitamente compilato il punto Parte IV Criteri di selezione relativo alla dichiarazione circa il 
soddisfacimento dei criteri di selezione richiesti. 

• La restante documentazione è conforme a quanto previsto nel disciplinare di gara. 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 2 di 2 
 

Con riferimento alle dichiarazioni rese in gara, non si rilevano aggiornamenti rispetto a quanto dichiarato in sede 
di abilitazione allo SDA ed 2022 – 2026 Apparecchiature Elettromedicali e comunque i fatti dichiarati risalgono al 
2019 e pertanto non sono rilevanti così come previsto dall’art. 80 comma 10 bis del D. Lgs. 50/2016. 
 
La EB NEURO SPA è ammessa al prosieguo della gara, la Ditta EMS Srl è ammessa con riserva e si procederà ad 
attivare il procedimento del soccorso istruttorio in applicazione degli artt nn. 14.1 e 9 del Disciplinare di gara e 
dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., richiedendo la compilazione del DGUE nelle parti mancanti 
come sopra dettagliato, entro i termini previsti. 
 

L’ammissione dei concorrenti al prosieguo sarà disposta con apposito atto che sarà partecipato agli stessi a mezzo 
piattaforma https://start.toscana.it  e pubblicato sulla stessa piattaforma, nonché nell’Albo aziendale. 

 

Alle ore 13:35 la seduta viene chiusa, rinviando le ulteriori operazioni di gara alla successiva seduta riservata di 
apertura della Documentazione Tecnica. 

 

Il presente verbale di n.2 (due) pagine, redatto in unico originale, viene acquisito agli atti. 

F.to Cinzia Manetti – Presidente Seggio di gara 
F.to Barbara Quaranta – Segretario Verbalizzante 
 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 1 di 2 

 

APPALTO SPECIFICO, NELL’AMBITO DELLO SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI ED. 2022-2026, 

FORNITURA IN ACQUISTO DI N. 1 SISTEMA DI STIMOLAZIONE TRASCRANICA RIPETITIVA E NAVIGAZIONE TMS PER 

TRATTAMENTO TERAPEUTICO DELLE DIPENDENZE, DEPRESSIONE E DOC, DESTINATO ALL’ AREA DIPENDENZE DELLA 

AUSL TOSCANA NORD OVEST 

 
 

VERBALE N. 2  - Verifica Procedimento Soccorso Istruttorio/Documentazione Richiesta  
 

Stazione appaltante  ESTAR 
Tipologia della procedura A.S. SDA, per la fornitura in acquisto di n. 1 sistema di stimolazione 

trascranica ripetitiva e navigazione TMS per trattamento terapeutico delle 
dipendenze, depressione e doc, destinato all’ Area dipendenze della AUSL 
Toscana Nord Ovest  

 

CIG: 9561936734 
Deliberazione di indizione n. 534 del 23/12/2022 

 
Criterio di Aggiudicazione Offerta Economicamente più vantaggiosa ex art.95 D.Lgs. n. 50/2016 
Base d’Asta dell’Appalto Specifico € 133.000,00 - IVA esclusa, di cui costi presunti della manodopera: € 

2.660,00 Costi di interferenza non ricompresi negli importi di cui sopra e 
stimati nel DUVRI ricognitivo da specificarsi nel contratto stipulato tra 
Azienda e Fornitore: € 4.090,00 (zero) 
 

Responsabile Unico del Procedimento Cinzia Manetti 

 
 
Il giorno 30 gennaio 2022, dalle ore 10:00, si svolgono in modalità telematica le attività di verifica del 
procedimento di soccorso istruttorio/richiesta di documentazione amministrativa per la procedura in 
oggetto indicata. 

È presente il Seggio di Gara, composto da Cinzia Manetti, RUP di gara e Barbara Quaranta, segretario 
verbalizzante. 

Come da verbale n. 1 del 26/01/2023 relativo alla seduta per l’apertura della documentazione 
amministrativa, si dà atto che hanno presentato offerta la Ditta EB NEURO SPA e la Ditta EMS Srl.  

La Ditta EB Neuro Spa ha presentato tutta la documentazione richiesta, secondo quanto previsto nel 
disciplinare di gara, mentre la di Ditta EMS Srl ha presentato il DGUE mancante delle dichiarazioni 
relative all’art. 80, comma 5, lett. e) del D.Lgs n. 50/2016 e della dichiarazione dii cui alla Parte IV 
Criteri di selezione.   

In applicazione dell’articolo n.11 del disciplinare di gara e dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., con nota del 27/01/2022, trasmessa a mezzo piattaforma Start è stato richiesto alla ditta EMS 
S.r.l., di produrre entro i termini previsti, le dichiarazioni sopra citate al documento DGUE. 

Si dà quindi atto che a stretto giro in data 27/01/2023, la ditta EMS S.r.l. ha prodotto le integrazioni 
alla documentazione richiesta.   

Stante quanto sopra esposto e richiamato anche il verbale n.1, il concorrente può essere ammesso al 
prosieguo della procedura. 

L’ammissione per entrambe le Ditte offerenti sarà disposta con apposito atto che sarà partecipato alla 
stesse a mezzo piattaforma Start (https://start.toscana.it) e pubblicato nell’albo aziendale. 

Alle ore 10:30 la seduta viene chiusa, rinviando le ulteriori operazioni di gara alla successiva seduta di 
apertura della Documentazione Tecnica. 

 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 2 di 2 

 

Il presente verbale di n.2 (due) pagine, redatto in unico originale, viene acquisito agli atti. 
 

Cinzia Manetti – Presidente Seggio di gara F.to 

Barbara Quaranta – Segretario verbalizzante F.to 

 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 1 di 3 
 

APPALTO SPECIFICO, NELL’AMBITO DELLO SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI ED. 2022-2026, 

FORNITURA IN ACQUISTO DI N. 1 SISTEMA DI STIMOLAZIONE TRASCRANICA RIPETITIVA E NAVIGAZIONE TMS PER 

TRATTAMENTO TERAPEUTICO DELLE DIPENDENZE, DEPRESSIONE E DOC, DESTINATO ALL’ AREA DIPENDENZE DELLA 

AUSL TOSCANA NORD OVEST 
VERBALE N. 3 - APERTURA DELLA DOCUMENTAZIONE TECNICA  

 

Stazione appaltante  ESTAR 
Tipologia della procedura A.S. SDA, per la fornitura in acquisto di n. 1 sistema di stimolazione 

trascranica ripetitiva e navigazione TMS per trattamento terapeutico 
delle dipendenze, depressione e doc, destinato all’ Area dipendenze 
della AUSL Toscana Nord Ovest  
 
CIG: 9561936734 

Deliberazione di indizione  
n. 534 del 23/12/2022 
 

Criterio di Aggiudicazione  
Offerta Economicamente più vantaggiosa ex art.95 D.Lgs. n. 50/2016 
 

Base d’Asta dell’Appalto Specifico € 133.000,00 - IVA esclusa, di cui costi presunti della manodopera: € 
2.660,00 Costi di interferenza non ricompresi negli importi di cui sopra 
e stimati nel DUVRI ricognitivo da specificarsi nel contratto stipulato tra 
Azienda e Fornitore: € 4.090,00 (zero) 
 

Responsabile Unico del Procedimento Cinzia Manetti 
 
Il giorno 06 Marzo 2023, alle ore 10:00, in modalità telematica sulla piattaforma CISCO WEBEX, si è riunito 
in seduta riservata il Seggio di gara per l’apertura della documentazione tecnica della gara in argomento (ai 
sensi del Disciplinare di gara). 

Il Seggio di gara è composto dal sig. Cinzia Manetti, RUP di gara e Presidente del Seggio di gara, e dalla 
sig.ra Barbara Quaranta, segretario verbalizzante.  

Sono altresì presenti in videoconferenza, sulla piattaforma CISCO WEBEX il Dr.  Francesco Lamanna, il Dr. 
Alessandro Napolitano e l’ing. Irene Fiorini, componenti la Commissione Giudicatrice. 

In via preliminare si dà atto che: 
 con Determinazione del Direttore Dipartimento ABS n. 249 del 23/02/2023, è stata nominata la 

Commissione Giudicatrice incaricata della valutazione tecnico-qualitativa e risulta così composta: 

Azienda Nominativo Qualifica Ruolo 

AUSL Toscana Nord Ovest  
Dr. Francesco Lamanna Dirigente Medico Presidente 

Dr. Alessandro Napolitano Dirigente Medico Componente 

ESTAR Ing. Irene Fiorini  Ingegnere Clinico Componenet 

 con nota prot. n. 11314 del 24/02/2023 (in atti) è stata comunicata la nomina ai sopra citati 
componenti della Commissione Giudicatrice che gli stessi hanno sottoscritto per accettazione (vedi 
note agli atti), ai sensi di quanto prescritto dalla PA 4/2016rev02; 

 la seduta odierna viene effettuata in seduta riservata ai sensi dell’art. 16.3 del Disciplinare di gara; 

**************** 
Si dà atto, inoltre, che i membri della Commissione Giudicatrice hanno sottoscritto apposita dichiarazione 
sostitutiva in merito alle cause di inconferibilità e di incompatibilità ed hanno dichiarato sotto la propria 
responsabilità, con note agli atti, viste anche le Linee giuda ANAC n. 15, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
28.12.2000 n. 445 consapevoli delle conseguenze in caso di dichiarazioni false e mendaci ai sensi degli artt. 
76 e 77 del medesimo Decreto: 

 che non sussistono le cause di astensione ed incompatibilità sopra richiamate, per quanto 
compatibili con l'esercizio delle proprie funzioni, o comunque cause di conflitto di interesse ai sensi 
dell'art. 6bis della L. n. 241/1990, come modificata dalla L. n. 190/2012,  

 di non aver riportato condanne per i motivi di cui all'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 come 
modificato dall'art.1 comma 46 della L. n. 190/2012". 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 2 di 3 
 

I componenti della Commissione Giudicatrice hanno ricevuto copia e preso visione del Codice di 
Comportamento Estar. 

**************** 

Si ricorda che: 
 la procedura di gara è stata indetta, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, da Estar con Deliberazione del 

Direttore Generale n. 534 del 23/12/2022. 

 sono stati effettuati tutti gli adempimenti relativi alla pubblicità del bando. 

 trattandosi di procedura telematica, tutta la documentazione necessaria per la partecipazione è 
stata messa a disposizione dei concorrenti sul sito https://start.toscana.it 

 l’aggiudicazione avverrà, a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base ai seguenti 
parametri di cui al Disciplinare di gara: 
- Qualità: fino ad un massimo di 70 punti  
- Prezzo: fino ad un massimo di 30 punti. 

 le offerte tecniche non rispondenti alle caratteristiche essenziali richieste o che 
otterranno un punteggio totale inferiore a 42/70 saranno escluse dal proseguimento alla 
partecipazione alla gara e, pertanto, non saranno ammesse alla fase di apertura delle buste 
contenenti l’offerta economica. 

 l’attribuzione del punteggio qualitativo verrà assegnato da parte della 
Commissione Giudicatrice così come descritto nel disciplinare di gara – art.15;  

 nessun punteggio né qualitativo né economico sarà attribuito ad offerte relative 
a prodotti qualitativamente risultati non conformi alle caratteristiche essenziali richieste dal 
Capitolato Tecnico di gara. 

 le valutazioni discrezionali sulla qualità dei prodotti attribuite dalla Commissione 
Giudicatrice non potranno in alcun modo essere sindacate.  

Viene quindi dato atto che: 
 nel prescritto termine delle ore 13.00 del giorno 25/01/2023, sono state inserite sulla citata 

piattaforma telematica, le buste elettroniche contenenti le offerte dei seguenti concorrenti: 
o EMS S.r.l.; 
o EB NEURO S.p.A.; 

 come risulta dalla Determinazione n. 128 del 31/01/2023, pubblicata, ai sensi dell’art. 29, c.1 del 
D.Lgs. n. 50/2016, nel sistema di acquisti telematici – START, nel settore relativo alla gara di cui 
trattasi ed inviata alle ditte concorrenti, le stesse sono state ammesse al prosieguo della procedura; 

 
La Commissione Giudicatrice successivamente alla seduta odierna, sarà abilitata sulla Piattaforma START e 
potrà accedere e prendere attenta visione della documentazione di gara così come pubblicata sul portale 
https://start.toscana.it. 

Il Seggio di gara ricorda che la Commissione Giudicatrice, ha la facoltà di richiedere alle Ditte partecipanti - 
qualora ne ravvisi la necessità per una più completa valutazione dei prodotti offerti - chiarimenti sulla 
documentazione tecnica presentata nonché chiedere la prova/visione ai sensi dell’art.13.1 del Disciplinare di 
gara. 

Si procede quindi all’apertura delle buste elettroniche relative alla Documentazione Tecnica prodotta dai 
concorrenti ammessi ed alla verifica della presenza della documentazione richiesta. 

Si ricorda che le ditte concorrenti dovevano inserire nella busta elettronica “Offerta Tecnica”, con le 
modalità indicate nel Disciplinare di gara, i documenti elencati nell’art. 13 “Contenuto della Busta B – 
Offerta Tecnica” del Disciplinare di Gara. 

Il Seggio di gara dà atto che le buste elettroniche presentate dalle ditte concorrenti contengono la 
documentazione richiesta ai sensi del disciplinare. 

La Commissione procederà, nel corso della propria attività valutativa, a verificarne la completezza del 
contenuto;  

Ai sensi del Disciplinare di gara si ribadisce che la carenza sostanziale della documentazione tecnica tale da 
non consentire la verifica dei requisiti minimi richiesti e la eventuale valutazione della fornitura proposta da 
parte della Commissione Giudicatrice, comporta l’esclusione dal prosieguo della gara. La mancanza della 
documentazione tecnica ai fini dell’attribuzione del punteggio qualitativo riferita a singoli elementi di 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 3 di 3 
 

valutazione comporterà l’attribuzione del punteggio pari a 0 (zero) per l’elemento mancante o di difficile 
valutazione.  

Al termine della seduta odierna, il Seggio di gara, tramite profilazione dei membri sulla piattaforma 
telematica, metterà a disposizione della Commissione la documentazione prodotta dalle ditte in modo che la 
stessa potrà procedere alla valutazione e predisporre apposita relazione tecnica valutativa.  

La data di svolgimento della seduta per l’apertura dell’offerta economica (durante la quale sarà data anche 
comunicazione del punteggio attribuito sotto il profilo tecnico alle singole offerte) sarà resa nota dalla 
Stazione Appaltante a mezzo comunicazione tramite la piattaforma https://start.toscana.it. 

A tal proposito si ricorda la seduta di apertura delle offerte economiche potrà essere svolta in forma 
pubblica (in presenza o vdc) oppure riservata, ai sensi di quanto previsto dall’art.16.3 del Disciplinare di 
gara.  

La seduta termina alle ore 11:05 

Il presente verbale di n. 3 (tre) pagine redatto in unico originale, viene acquisito agli atti. 

 

Letto, firmato e sottoscritto. 

Il Seggio di gara  

Cinzia Manetti – Presidente Seggio di gara F.to 

Barbara Quaranta – Segretario verbalizzante F.to 

 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 1 di 3 

 

APPALTO SPECIFICO, NELL’AMBITO DELLO SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI ED. 2022-2026, FORNITURA IN 

ACQUISTO DI N. 1 SISTEMA DI STIMOLAZIONE TRASCRANICA RIPETITIVA E NAVIGAZIONE TMS PER TRATTAMENTO 

TERAPEUTICO DELLE DIPENDENZE, DEPRESSIONE E DOC, DESTINATO ALL’ AREA DIPENDENZE DELLA AUSL TOSCANA 

NORD OVEST 
 

VERBALE N. 4  - APERTURA DELLA DOCUMENTAZIONE ECONOMICA 
 

 

 

Stazione appaltante  ESTAR 
Tipologia della procedura A.S. SDA, per la fornitura in acquisto di n. 1 sistema di stimolazione 

trascranica ripetitiva e navigazione TMS per trattamento terapeutico 
delle dipendenze, depressione e doc, destinato all’ Area dipendenze 
della AUSL Toscana Nord Ovest  
 
CIG: 9561936734 

Deliberazione di indizione n. 534 del 23/12/2022 
Determinazione ammissione ditte n. 128 del 31/01/2023 
Determinazione nomina CG n. 249 del 23/02/2023 
Criterio di Aggiudicazione  

Offerta Economicamente più vantaggiosa ex art.95 D.Lgs. n. 50/2016 
 

Base d’Asta dell’Appalto Specifico € 133.000,00 - IVA esclusa, di cui costi presunti della manodopera: € 
2.660,00 Costi di interferenza non ricompresi negli importi di cui sopra 
e stimati nel DUVRI ricognitivo da specificarsi nel contratto stipulato tra 
Azienda e Fornitore: € 4.090,00 (zero) 
 

Responsabile Unico del Procedimento Cinzia Manetti 
 

 

 

Il giorno 07/06/2023, alle ore 10:30, in modalità telematica sulla piattaforma CISCO WEBEX, si è 
riunito in seduta riservata il Seggio di gara, per l’apertura della documentazione economica della gara 
in argomento (ai sensi del disciplinare di gara). 

Il Seggio di gara è composto dal sig. Cinzia Manetti, RUP di gara e Presidente del Seggio di gara, e 
dalla sig.ra Barbara Quaranta, segretario verbalizzante.  

E’ altresì presente in videoconferenza, sulla piattaforma CISCO WEBEX l’Ing Irene Fiorini, componente  
della Commissione Giudicatrice. 

Il Presidente di Seggio ribadisce che tale modalità di svolgimento della seduta economica era prevista 
all’art. 16.3 del Disciplinare di gara. 

Si dà quindi atto che: 
 lo svolgimento della seduta odierna è stato comunicato alle ditte concorrenti tramite 

piattaforma di gara START in data 05/06 u.s.; 
 in pari data alle stesse ditte sono state trasmesse tramite piattaforma di gara START le 

valutazioni tecniche delle offerte presentate effettuate dalla Commissione Giudicatrice.  

Il Presidente di Seggio ricorda quindi che: 
 la procedura di gara è stata indetta, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, da Estar con 

Deliberazione del Direttore Generale n.534 del 23/12/2022. 

 l’aggiudicazione avverrà a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base ai 
seguenti parametri di cui al Disciplinare di gara: 
- Qualità: fino ad un massimo di 70 punti  
- Prezzo: fino ad un massimo di 30 punti. 

1. le offerte tecniche non rispondenti alle caratteristiche essenziali richieste o che 
otterranno un punteggio totale inferiore a 42/70 saranno escluse dal proseguimento alla 
partecipazione alla gara e, pertanto, non saranno ammesse alla fase di apertura delle buste 
contenenti l’offerta economica. 

2. nessun punteggio né qualitativo né economico sarà attribuito ad offerte relative a 
prodotti qualitativamente risultati non conformi alle caratteristiche essenziali richieste dal 
Capitolato Tecnico di gara. 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 2 di 3 

 

3. l’attribuzione del punteggio qualitativo è stata assegnata da parte della Commissione 
Giudicatrice così come descritto nel disciplinare di gara – art.15;  

4. le valutazioni discrezionali sulla qualità dei prodotti attribuite dalla Commissione 
Giudicatrice non potranno in alcun modo essere sindacate.  

Viene quindi dato atto che: 
 nel prescritto termine delle ore 13.00 del giorno 25/01/2023, sono state inserite sulla citata 

piattaforma telematica, le buste elettroniche contenenti le offerte dei seguenti concorrenti: 

• EMS S.r.l.; 

• EB NEURO S.p.A.; 

 come risulta dalla Determinazione n. 128 del 20/01/2023, pubblicata, ai sensi dell’art. 29, c.1 
del D.Lgs. n. 50/2016, nel sistema di acquisti telematici – START, nel settore relativo alla gara 
di cui trattasi ed inviata alle ditte concorrenti, le stesse sono state ammesse al prosieguo della 
procedura; 

 in data 06/03/2023, a seguito dell’accettazione dell’incarico da parte della Commissione 
Giudicatrice (nominata con Determinazione n. 249 del 23/02/2023), è stata aperta la 
documentazione tecnica prodotta dalle ditte concorrenti come da Verbale n. 3 a firma del 
Seggio di Gara; 

 in data 11/04/2023 e 13/04/2023, si sono svolte le prove visioni delle apparecchiature offerte, 
dalle Ditte partecipanti alla gara, come da verbali sottoscritti e conservati in atti. 

Il Presidente dà quindi atto che la Commissione ha prodotto la relazione relativa alla valutazione 
tecnica dei prodotti offerti dalle ditte concorrenti con conseguente attribuzione del punteggio 
qualitativo, ai sensi dell’art.15 del disciplinare di gara (allegate al presente verbale, quali parti 
integranti e sostanziali), dalle quali emerge che la ditta E.M.S. S.r.l., ha presentato una configurazione 
che risulta essere NON CONFORME alle caratteristiche minime richieste dal Capitolato Tecnico di gara, 
per le motivazioni indicate nella stessa relazione e pertanto non verrà ammessa alla fase di apertura 
delle buste contenenti l’offerta economica. 
 

SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI E RILIEVI 

Si ribadisce che alle ditte partecipanti è stata trasmessa in data 05/06/2023 la Relazione Tecnica Prot. 
n. 27421 del 19/05/2023 di valutazione, elaborata dalla Commissione Giudicatrice, allegata al presente 
verbale, per una facile lettura e conoscenza dei punteggi della valutazione tecnico-qualitativa attribuiti. 

Vista la citata relazione della Commissione Giudicatrice, sulla piattaforma di gara: 

 non viene approvata la documentazione tecnica della ditta E.M.S. S.r.l. in quanto ha presentato 
una configurazione che risulta essere NON CONFORME alle caratteristiche minime richieste dal 
Capitolato Tecnico di gara, e pertanto non è ammessa alla fase di apertura delle buste contenenti 
le offerte economiche; 

 viene quindi riportata la valutazione attribuita dalla Commissione alle offerte tecniche della ditta 
EB NEURO S.p.a., con indicazione dei relativi punteggi attribuiti. 

 
Il Presidente procede quindi all’apertura delle buste elettroniche contenenti le offerte economiche 
presentate dalla ditta ammessa al prosieguo, ne dà contestuale lettura e verifica la correttezza della 
formulazione della stessa. 

Dalle suddette operazioni deriva quanto segue: 

ditta Importo offerto  
Ribasso % su 
base d’asta (€ 

100.000,00) 

Punti 
prezzo 

Punti qualità 
(riparam.) 

Punti totale Class. 

EB NEURO S.p.a. €,71.899,80 45,94% 30 70 100 1^ 
E.M.S. S.r.l. ------------- ------ ------ Non idoneo -------- ----- 

 
Pertanto, la ditta che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere la Ditta 
EB NEURO S.p.a 

 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 3 di 3 

 

Si fa presente che le differenze (minime) fra gli importi indicati nelle offerte economiche generate dal 
sistema della stessa EB NEURO S.p.a e quelli risultanti nei dettagli offerta sono dovute 
all’arrotondamento dei decimali delle percentuali di sconto applicate. 

Come indicato nel disciplinare di gara, l’offerta generata dal sistema, infatti, è determinata dal ribasso 
percentuale espresso con solamente 2 cifre decimali ed è su tale ribasso che viene attribuito il 
punteggio economico. 

Si evidenzia che nel file dettaglio offerta economica predisposto da questa Stazione Appaltante e 
pubblicato sulla piattaforma di gara, era già inserita, nella specifica cella, la formula per il calcolo 
automatico di tale percentuale di ribasso.  

Ciò premesso, la proposta di aggiudicazione così elaborata, sarà sottoposta alla valutazione economica 
da parte della Commissione Giudicatrice per la relativa verifica ed approvazione. 

Il Presidente del Seggio di gara comunica infine che è concluso il procedimento volto all’individuazione 
dell’offerta migliore, per il quale è stato redatto il presente verbale, ribadendo che: 

 il presente verbale non dà luogo ad aggiudicazione; 
 la proposta di aggiudicazione è comunque subordinata alla valutazione economica da parte 

della Commissione Giudicatrice, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016; 
 l’affidamento della fornitura in via definitiva è subordinato alle verifiche di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed avverrà con successivo atto ESTAR, sulla base delle risultanze 
della seduta di gara, della valutazione della documentazione economica da parte della 
Commissione Giudicatrice, tenendo conto della verifica delle condizioni di congruità economica 
dell’offerta.  

Alle ore 11:30 il Presidente del seggio di gara chiude la seduta. 

Il presente verbale di n.3 (tre) pagine e n.2 allegati, costituiti dalle relazioni della Commissione 
Giudicatrice (n. 2 pagine) redatto in unico originale, viene acquisito agli atti della UOC Gare 
Strategiche. 
 

Letto, firmato e sottoscritto. 

Il Seggio di gara  

Cinzia Manetti – Presidente Seggio di gara F.to 

Barbara Quaranta – Segretario verbalizzante F.to 

Irene Fiorini – Componente Commissione Giudicatrice F.to 

 



 
 Alla c.a.  RUP di gara Dr.ssa Cinzia Manetti  

U.O.C. Gare Strategiche  
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi – ESTAR 

 

VALUTAZIONE TECNICA 

APPALTO SPECIFICO, NELL’AMBITO DELLO SDA APPARECCHIATURE 
ELETTROMEDICALI, PER LA FORNITURA IN ACQUISTO DI N. 1 SISTEMA DI 
STIMOLAZIONE TRANSCRANICA RIPETITIVA E NAVIGAZIONE TMS PER TRATTAMENTO 
TERAPEUTICO DELLE DIPENDEZE, DEPRESSIONE E DOC, DESTINATO ALL’AREA 
DIPENDENZE DELLA AUSL TOSCANA NORD OVEST. 

In merito alla procedura in oggetto, sono pervenute le offerte dei seguenti operatori economici: 

1) E.M.S. S.r.l. con il neuronavigatore SofTaxic Optic e lo stimolatore Magstim Super Rapid2  
2) EB NEURO s.p.a. con il neuronavigatore NetBrain 9000 e lo stimolatore STM9000 

Si rileva che il sistema nella configurazione presentata e offerta in gara da EMS risulta non possedere la 
caratteristica “Trasformatore/i di isolamento per tutti i dispositivi con parte applicata al paziente”, definita 
dal presente capitolato come “caratteristica minima, a pena di esclusione” (Art 3.1 Caratteristiche Tecniche 
delle Apparecchiature - p.to 10). Su questo aspetto, in data 19.04.2023 è stata pubblicata su Piattaforma 
START una richiesta di chiarimento su quanto indicato dall’Operatore economico al punto A11 del 
Questionario Tecnico  “Trasformatore di isolamento per parti applicate”, ovvero: 

“n.a. - Non applicabile in quanto la configurazione non prevede parti applicate al paziente (come elettrodi o 
sensori)” 

e sulla presenza nel sistema offerto di tale caratteristica minima. 

In data 2.05.2023, l’operatore economico EMS ha risposto alla richiesta della Commissione, indicando come 
refuso la risposta, data l’effettiva presenza di parti applicate nel sistema offerto (cioè la bobina stimolante), ma 
non ha fornito alcuna evidenza (tramite riferimenti alla documentazione di gara) sulla presenza del 
trasformatore di isolamento nella configurazione offerta, che, dunque, si conferma mancante. 

La frase “… ci rendiamo ad ogni modo disponibili in caso di aggiudicazione a includere nella fornitura 
adeguato trasformatore di isolamento senza ulteriori aggravi di costo.” non può essere accettata, in quanto, 
come definito all’ “Art. 10.3 – Modalità di presentazione dell’offerta” del Disciplinare di gara, “non è possibile 
presentare offerte modificative o integrative di offerta già presentata”. 

Pertanto, l’offerta dell’operatore economico EMS Srl risulta essere non conforme, con conseguente esclusione 
dalla presente procedura. 

Dall’esame della documentazione tecnica presentata dalla ditta Eb Neuro, la cui offerta risulta rispondente alle 
richieste capitolari, la Commissione Giudicatrice, in conformità a quanto specificato nel Disciplinare di gara, 
ha attribuito collegialmente, a ciascun elemento della qualità, per il sistema offerto, un giudizio sintetico e un 
corrispondente coefficiente compreso fra 0 e 1, secondo i seguenti valori di riferimento: 

Giudizio OTTIMO DISTINTO BUONO DISCRETO SODDISFCENTE MODESTO MEDIOCRE NON 
ADEGUATO 

Valore 
assegnato 

1 0,9 0,8 0,7 0,6 0,5 0,4 0,3-0 

 



APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA IN ACQUISTO DI N. 1 SISTEMA DI STIMOLAZIONE TRANSCRANICA RIPETITIVA E NAVIGAZIONE TMS PER 
TRATTAMENTO TERAPEUTICO DELLE DIPENDENZE, DEPRESSIONE E DOC.

Descrizione n. Subcriteri di valutazione Riferimenti Questionario
Punti(D) 

Max
Punti (T) 

Max (si/no)
Valutazione Giudizio Valore asseganto Punteggio 

1.1 Modalità di stimolazione A2  + A3 8 + 8

Forma d'onda bifasica, burst-bifasica. 
Modalità stimolazione: singolo, ripetuto, 
theta burst. Il sistema permette protocolli di 
stimolazione classica fino a 30 pps (Hz) o in 
modalità Theta Burst con possibilità di 
configurare il burst.

OTTIMO 1 16

1.2 Visualizzazione intensità di stimolo A2 5
Visualizzazione in tempo reale dell'intensità 
di stimolo.

PRESENTE 5

1.3 Potenza di stimolo A5 + A3 3 + 3

Ripetibilità della frequenza/ampiezza dello 
stimolo. Sistema già impostato con un ritardo 
di carica presettato che permette l'utilizzo del 
sistema durante una registrazione EEG ed è 
possibile ritardare questo tempo di ricarica 
dei condensatori.

PRESENTE 6

1.4 Protocolli di stimolazione A6 3

Non c'è limite al numero di protocolli 
impostabili, importabili e/o esportabili 
dall'utente, con possibilità di combinare più 
protocolli in un'unica sessione, di accedere 
ad ogni parametro e visualizzare l'anteprima 
del treno risultante dai parametri inseriti nel 
protocollo. Il sistema consente di avviare e 
gestire completamente lo stimolatore da 
remoto.

OTTIMO 1 3

1.5 Sistema di raffreddamento A7 10

Bobina a farfalla, inclinata a 110/120 gradi, 
70 mm, refrigerata dinamicamente ad aria. 
L'inclinazione della bobina permette di 
raggiungere una profondità di stimolazione 
maggiore rispetto ai coil planari. Il sistema di 
refrigerazione dinamica ad aria forzata 
garantisce un elevato tempo di utilizzo 
continuo. 

OTTIMO 1 10

1.6 Sistema di neuronavigazione B2 10

Software per posizionamento e gestione di 
due coil per stimolazione magnetica e 
localizzazione del target di stimolazione. 
Ricostruzione 3D e navigazione stereotassica 
sia su paziente standard che su importazione 
RM del paziente stesso. Calcolo e 
memorizzazione della distanza Coil Focus-
Target cerebrale con possibilità di modifica 
per la precisazione della stimolazione. 
Sfruttando la completa integrazione con lo 
stimolatore, il neuronavigatore permette al 
clinico di calibrare, pianificare e registrare la 
stimolazione, con elevata precisione ed in 
maniera intuitiva.

OTTIMO 1 10

1.7 Braccio porta coil B1 4

Fissaggio rapido del coil, adatto a tutti i coil 
ed ai vari punti di stimolazione.Il braccio è 
solidale alla poltrona elettrica, pertanto non è 
necessario riposizionare il coil nel caso in cui 
dovesse essere movimentata la poltrona. Ciò 
comporta un maggiore comfort per il 
paziente e l'ottimizzazione dei tempi della 
seduta terapeutica.

OTTIMO 1 4

1.8
Modulo sw per navigazione in 
integrazione MRI

B3 4

Il neuronavigatore permette la navigazione in 
integrazione con immagini MRI del paziente, 
pertanto è possibile avere un modello 
anatomico reale con un alto grado di 
precisione.

OTTIMO 1 4

2.1 Marker utente C3 2
Possibile inserire marker utente 
personalizzati.

PRESENTE 2

2.2 Pulsante di erogazione sulla bobina C5 3
Presente pulsante di erogazione dello stimolo 
direttamente su bobina presente in offerta.

PRESENTE 3

2.3 Acquisizione e marcatura spaziale C2 2

E' possibile acquisire e marcare le coordinate 
spaziali dell'area motoria o di altre aree sul 
paziente, per riprenderle facilmente ad ogni 
seduta.

PRESENTE 2

2.4 Braccio robotizzato C4 2
E' possibile espandere il sistema offerto con 
un braccio robotizzato.

PRESENTE 2

2.5
Interfacciamento del navigatore allo 
stimolatore magnetico

C1 3

Possibilità di interfacciamento del navigatore 
allo stimolatore magnetico (tramite cavo 
trigger) in modo da salvare tutti i dati di 
stimolazione.

PRESENTE 3

70

70

Massa, 18/05/2023

TOTALE PUNTEGGIO

TOTALE PUNTEGGIO 
RIPARAMETRATO

Ditta EB Neuro Srl

Apparecchiatura offerta  neuronavigatore NetBrain 9000 e stimolatore STM9000

LA  COMMISSIONE GIUDICATRICE

Dott. Francesco Lamanna 
(Presidente)

Dott. Alessandro Napolitano

Ing. Irene Fiorini

CARATTERISTICHE 
TECNICHE 

PREFERENZIALI

CARATTERISTICHE 
TECNICHE MINIME

ACCESSORI 
COMPRESI 

NELL'OFFERTA (a 
pena esclusione)



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 1 di 1 

 

APPALTO SPECIFICO, NELL’AMBITO DELLO SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI ED. 2022-2026, PER LA 

FORNITURA IN ACQUISTO DI UN SISTEMA PER LA STIMOLAZIONE TRANSCRANICA RIPETITIVA E 

NAVIGAZIONE TMS PER TRATTAMENTO TERAPEUTICO DELLE DIPENDENZE, DEPRESSIONE E DOC, 

DESTINATO ALL’AREA DIPENDENZE DELLA AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST”  
 

VERBALE N. 5 - Verifica post apertura offerta economica  
 

Stazione appaltante  ESTAR 
Tipologia della procedura A.S. SDA, per la fornitura in acquisto di n. 1 sistema di 

stimolazione trascranica ripetitiva e navigazione TMS per 
trattamento terapeutico delle dipendenze, depressione e doc, 
destinato all’ Area dipendenze della AUSL Toscana Nord Ovest  
CIG: 9561936734 

Deliberazione di indizione n. 534 del 23/12/2022 
Determinazione ammissione ditte n. 128 del 31/01/2023 
Determinazione nomina CG n. 249 del 23/02/2023 
Criterio di Aggiudicazione Offerta Economicamente più vantaggiosa ex art.95 D.Lgs. n. 

50/2016 
Base d’Asta dell’Appalto Specifico € 133.000,00 - IVA esclusa, di cui costi presunti della 

manodopera: € 2.660,00 Costi di interferenza non ricompresi 
negli importi di cui sopra e stimati nel DUVRI ricognitivo da 
specificarsi nel contratto stipulato tra Azienda e Fornitore: € 
4.090,00 (zero) 

Responsabile Unico del Procedimento Cinzia Manetti 
La Commissione Giudicatrice appositamente costituita con Determinazione del Direttore Dipartimento ABS n. 249 
del 23/02/2023 composta da: 

Azienda Nominativo Qualifica Ruolo 

AUSL Toscana Nord Ovest  
Dr. Francesco Lamanna Dirigente Medico Presidente 

Dr. Alessandro Napolitano Dirigente Medico Componente 

ESTAR Ing. Irene Fiorini  Ingegnere Clinico Componente 

 
procede ad esaminare le risultanze della seduta svoltasi il 07/06 u.s.  di apertura delle offerte economiche, durante la 
quale la ditta EB NEURO S.p.A è stata individuata quale destinataria della proposta di aggiudicazione per la 
procedura in argomento. 

Come emerge dal verbale di detta seduta, la Commissione Giudicatrice, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, procederà alla 
verifica economica e di congruità per l’offerta presentate dalla stessa ditta. 

A seguito di un’attenta analisi di tutta la documentazione economica prodotta dalla ditta per la fornitura in oggetto, la 
Commissione Giudicatrice valuta che la stessa risulta completa ed esauriente in quanto descrive in modo dettagliato 
ed esaustivo la composizione dell’offerta economica (che è in linea con l’ offerta tecnica), comprensive di quanto 
espressamente richiesto dagli atti di gara, con indicazione puntuale degli oneri di sicurezza e della manodopera. 

La Commissione Giudicatrice, per quanto è stato possibile accertare, valuta pertanto l’offerta economica presentata 
dalla ditta EB NEURO S.p.A nel loro complesso, congrua ed affidabile. 

La Commissione Giudicatrice, visto quanto sopra esposto, approva e conferma le risultanze della seduta pubblica del 
07/06/2023. 
 
Livorno, 19/06/2022 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

La Commissione Giudicatrice 

F.to Irene Fiorini 

F.to Francesco Lamanna  

F.to Alessandro Napolitano 



Offerta Economica
Il sottoscritto ZENO SCIARRETTA, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente EBNEURO SPA, con sede legale in Firenze ,VIA PIETRO FANFANI, 97/
A;

In merito al lotto denominato "Sistema stimolazione trascranica ripetitiva" relativo alla gara
"INDIZIONE A.S. SDA, PER LA FORNITURA IN ACQUISTO DI N. 1 SISTEMA DI STIMOLAZIONE
TRASCRANICA RIPETITIVA E NAVIGAZIONE TMS PER TRATTAMENTO TERAPEUTICO DELLE
DIPENDENZE, DEPRESSIONE E DOC, DESTINATO ALL AREA DIPENDENZE DELLA AUSL
TOSCANA NORD OVEST" formula la seguente offerta economica:

Unità di misura: intera fornitura
Quantità: 1
Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 45,94 %
Importo offerto al netto dell'IVA: 71.899,80 Euro
di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 143,80
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro -
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 71.899,80

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro.

lì 25/01/2023

- 1/1 -



LOTTO UNO

CIG 9561936734 € 133.000,00

Ditta EB NEURO S.P.A.

P.Iva Ditta 04888840487

Produttore EB NEURO S.P.A.
(Offerta EB Neuro S.p.a. n. 031ND/23.IT DEL 23/01/2023)

Tabella A

Colonna A Colonna B Colonna C Colonna D Colonna E Colonna F Colonna G Colonna H Colonna I Colonna J Colonna K Colonna L

Rif. Oggetto Quantità
Denominazione del prodotto (nome 

commerciale)
Codice Produttore CND Prezzo listino sconto

importo unitario 

offerto

importo complessivo = 

colonna C x colonna J
iva

1

NetBrain 9000 [v. "ULTIMATE VERSION"]  

NETBRAIN 9000 "ULTIMATE VERSION"

composto da:

- PC Desktop workstation con doppio Monitor 

LCD Widescreen 22”

- Licenza Galileo Software (Data base pazienti 

PMS, Modulo NetBrain NeuroNavigator)

- Licenza Modulo sw NetBrain Integration

- Licenza Modulo sw Gestione Protocolli 

Stimolatore Magnetico

- Licenza Modulo sw MEP Viewer

- Modulo Standard 3D Anatomy 

- 3D Tracking System  (IR Camera + Rigid 

Body) 

- Piastra di calibrazione

- Carrello ULTIMATE con supporto per doppio 

monitor completo di:

- Braccio di supporto per bobina

- Supporto per Sistema Eye tracking

- Modulo di isolamento Medicale

- Supporto a piantana per bobina refrigerata

- Accessori per puntamento

- Stimolatore Magnetico versione 

STANDARD, con morfologia bifasica, 

monofasica, stimolazione da 0 a 30 Hz, 

- Modulo Mep EMG 2ch

- Pedale Pneumatico

- Manuale d'uso in formato digitale

S951

(B9800086100)
EB NEURO S.P.A. Z129099 € 71.860,00                    25,00                 53.895,00                     53.895,00 22%

1
Bobina a farfalla refrigerata angolata

Con raffreddamento ad aria integrato
S924 EB NEURO S.P.A.

N.A. in quanto 

componente 

del sistema

€ 5.190,00                    25,00                   3.892,50                       3.892,50 22%

1

Bobina a farfalla 70mm

Display integrato per visualizzazione della 

potenza di carica e tasti di controllo

S913 EB NEURO S.P.A.

N.A. in quanto 

componente 

del sistema

€ 2.325,00                    25,00                   1.743,75                       1.743,75 22%

1
Braccio di supporto dedicato High Level

YN00-006-01
SHENZHEN YINGCHI 

TECHNOLOGY CO., LTD

N.A. in quanto 

non D.M.
€ 1.490,00                    25,00                   1.117,50                       1.117,50 22%

1

Poltrona motorizzata per NETBRAIN 

NAVIGATOR

- dotata di supporto regolabile per Bobina 

raffreddata

- controllo e regolazione posizioni tramite 

pedaliera integrata

S954 TECNODENT S.R.L. Z12110199 € 4.730,00                    25,00                   3.547,50                       3.547,50 22%

1

ANATOMIA Avanzata 3D

permette di importare anatomie 3D in formato 

DICOM da Risonanza Magnetica completa di:

- Modulo di importazione DICOM

- Grafica 3D per DICOM 

- Funzione trasparenza per DICOM

S952 EB NEURO S.P.A.
N.A. in quanto 

non D.M.
€ 8.500,00                    25,00                   6.375,00                       6.375,00 22%

1

Kit Cuscino sottovuoto (manuale) per 

stabilizzazione , composto da:

- Cuscino sottovuoto

- Pompa manuale dedicata

9901 AB GERMA
N.A. in quanto 

Kit
€ 1.395,00                    25,00                   1.046,25                       1.046,25 22%

1
Doppio comando a pedale con connessione 

USB
8031 EB NEURO S.P.A.

N.A. in quanto 

non D.M.
€ 376,00                    25,00                      282,00                          282,00 22%

#DIV/0!                                  -   

#DIV/0!                                  -   

#DIV/0!                                  -   

71.899,50                    

NOTE:

di cui Costi di manodopera in valore sul totale offerto - vedi tabella B 1.243,86                   

di cui Costi sicurezza aziendale (in valore sul totale offerto - vedi tabella C) 143,80                      

45,94%

Tabella B

Q.ta di 

personale 

addetto 

impiegato (in 

unità)

N. ore Importo annuale 

2 48 621,93

SISTEMA DI STIMOLAZIONE TRASCRANICA RIPETITIVA E NAVIGAZIONE TMS PER TRATTAMENTO TERAPEUTICO DELLE DIPENDENZE, DEPRESSIONE E DOC, 

DESTINATO ALL’AREA DIPENDENZE DELLA AUSL TOSCANA NORD OVEST.

Base d'asta

Sistema offerto come da capitolato

Fornitura di apparecchi elettromedicali (indicare tutti i codici che compongono l'offerta) 

Importo Totale della fornitura  e servizio di assistenza e manutenzione full risk 

4.1

 Fornitura di un Sistema di 

Stimolazione magnetica transcranica 

ripetitiva e navigazione TMS per 

trattamento terapeutico delle 

dipenzenze, depressione e DOC, 

completo di accessori/moduli richiesti e 

necessari, come da capitolato 

Indicare i singoli costi per ciascun componente delle tecnologie offerte. Le apparecchiature devono essere essere complete di ogni componente di 

sistema e di quanto necessario per la completa messa in servizio e per il corretto funzionamento, come previsto negli atti di gara

Ribasso base d'asta %  (corrispondente al ribasso percentuale riportato 

nell'offerta economica generata dal sistema) (max 2 decimali ) 

Costo manodopera

N.B.: Ai sensi dell'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. i., la ditta dovrà indicare di seguito i costi della manodopera relativi all'appalto ricompresi nell'importo complessivo dell'offerta economica. Ai sensi dell'art. 23, comma 16, del D. Lgs. n. 50/2016, il costo 

della manodopera è stimato dalla stazione appaltante in complessivi € 2.660,00 

COSTO DELLA MANODOPERA CCNL di riferimento Importo complessivo

Manutenzione Full Risk Metalmeccanico privato 1243,86



Tabella C
% sul valore offerto Importo

0,2% 143,80

componente apparecchiatura di riferimento
Denominazione del prodotto 

(nome commerciale)

Codice prodotto fornitore 

(Ref.)
Produttore RDM Unità di misura

Prezzo di listino  per 

unità (IVA esclusa)

Prezzo unitario offerto 

(per unità di misura). IVA 

esclusa

nr pezzi confezione 

primaria

numero pezzi 

confezione 

secondaria

iva
 % ribasso 

su listino 

Bobina Stimolatore Magnetico

 Bobina Circolare 70mm

Display integrato per 

visualizzazione della potenza di 

carica e tasti di controllo 

S911
EB NEURO 

S.P.A.

N.A. in quanto 

componente del 

sistema

PZ                      2.920,00                           2.190,00                                     1                             1 22% 25%

Bobina Stimolatore Magnetico

Bobina Circolare 90mm

Display integrato per 

visualizzazione della potenza di 

carica e tasti di controllo

S912
EB NEURO 

S.P.A.

N.A. in quanto 

componente del 

sistema

PZ 2.920,00                                               2.190,00                                     1                             1 22% 25%

Bobina Stimolatore Magnetico

Bobina di profondità a FARFALLA 

90mm orientata a 120°

Display integrato per 

visualizzazione della potenza di 

carica e tasti di controllo

S914
EB NEURO 

S.P.A.

N.A. in quanto 

componente del 

sistema

PZ 4.088,00                     3.066,00                                                             1                             1 22% 25%

Bobina Stimolatore Magnetico

Bobina a farfalla PLACEBO 70mm

Display integrato per 

visualizzazione della potenza di 

carica e tasti di controllo

S915
EB NEURO 

S.P.A.

N.A. in quanto 

componente del 

sistema

PZ 3.388,00                     2.541,00                                                             1                             1 22% 25%

Bobina Stimolatore Magnetico

Bobina a farfalla refrigerata 

PLACEBO 70mm

Con raffreddamento ad aria 

integrato e braccio

S916
EB NEURO 

S.P.A.

N.A. in quanto 

componente del 

sistema

PZ 5.957,00                     4.467,75                                                             1                             1 22% 25%

Bobina Stimolatore Magnetico
Bobina a farfalla refrigerata 70mm

Con raffreddamento ad aria 

integrato e braccio

S917
EB NEURO 

S.P.A.

N.A. in quanto 

componente del 

sistema

PZ 5.607,00                     4.205,25                                                             1                             1 22% 25%

Bobina Stimolatore Magnetico
Bobina Circolare refrigerata 90mm

Con raffreddamento ad aria 

integrato e braccio

S918
EB NEURO 

S.P.A.

N.A. in quanto 

componente del 

sistema

PZ 5.490,00                     4.117,50                                                             1                             1 22% 25%

Bobina Stimolatore Magnetico

Bobina a farfalla DOUBLE CONE-

COIL 110mm

Display integrato per 

visualizzazione della potenza di 

carica e tasti di controllo

S920
EB NEURO 

S.P.A.

N.A. in quanto 

componente del 

sistema

PZ 4.088,00                     3.066,00                                                             1                             1 22% 25%

1)Le spese di imballo, trasporto, consegna, installazione e collaudo sono comprese nei corrispettivi offerti

3) garanzia minima mesi  24 

L'apparecchiatura necessita di materiali di consumo?  □ SI  o  x NO 

 Se sì, indicare se       □  ESCLUSIVI   o     □  NON ESCLUSIVI                                                                                              

                                     □   MONOUSO  o   □  RIUTILIZZABILI

L'apparecchiatura presenta parti di ricambio usurabili?    □ SI  o  xNO                                                                                            

Se sì, indicare la durata teorica _______________

 Bobina a farfalla refrigerata PLACEBO 70mm

Con raffreddamento ad aria integrato e braccio 

Costi sicurezza

Ai sensi dell'ar. 95, comma 10, del D. Lgs. 50/2016 la ditta dovrà indicare di seguito i costi aziondali della sicurezza, che devono risultare congrui rispetto all'entità e alle caratteristiche della fornitura corrispondenti a quanto riportato nell'offerta economica generata dal 

sistema telematico e da intendersi ricompresi nell’offerta economica.

Si precisa che per oneri della sicurezza afferenti l’impresa si intendono i costi sostenuti dall’operatore economico ex D.Lgs.81/2008 per la sicurezza e tutela dei lavoratori inerenti la propria attività di impresa, commisurati al presente appalto, quali a titolo 

esemplificativo e non esaustivo: oneri connessi alla sorveglianza sanitaria, DPI individuali e comunque diversi dagli “oneri di sicurezza non soggetti a ribasso” riferiti ai rischi da interferenza previsti dal DUVRI, che nella fattispecie sono pari a € 4.090,00 

(Quattromilanovanta,00. Detto importo è stato stimato dalla Stazione Appaltante, nessuna pretesa potrà essere vantata dall’aggiudicatario ove la quantificazione effettuata dall’Azienda con la predisposizione del DUVRI si discostasse ,in  eccesso o in difetto, dall’importo indicato. A 

tal fine l’Azienda dovrà dare evidenza, nel contratto dei citati costi e dunque assicurarne la relativa copertura economica.

Tabella D -  moduli aggiuntivi, software e altri componenti/accessori (non valutabili ai fini dell'aggiudcazione) V. art.4 del Capitolato tecnico Prestazionale     

 Bobina Circolare refrigerata 90mm

Con raffreddamento ad aria integrato e braccio 

 Bobina a farfalla refrigerata 70mm

Con raffreddamento ad aria integrato e braccio 

 Bobina a farfalla DOUBLE CONE-COIL 110mm

Display integrato per visualizzazione della potenza di carica e tasti 

di controllo 

2)sconto generale sul listino  N.B.: le offerte economiche della presente tabella devono recare percentuali di sconto sui listini non inferiori a quelle delle componenti l'offerta economica di base oggetto di attribuzione di punteggio prezzo).

 COMPONENTI AGGIUNTIVI OPZIONALI: (MODULI E ALTRI COMPONENTI) 

Descrizione prodotto 

 Bobina Circolare 70mm

Display integrato per visualizzazione della potenza di carica e tasti 

di controllo 

 Bobina Circolare 90mm

Display integrato per visualizzazione della potenza di carica e tasti 

di controllo 

 Bobina di profondità a FARFALLA 90mm orientata a 120°

Display integrato per visualizzazione della potenza di carica e tasti 

di controllo 

 Bobina a farfalla PLACEBO 70mm

Display integrato per visualizzazione della potenza di carica e tasti 

di controllo 



 

 

Firenze, 23 Gennaio 2023   Spett.le 
Gara Anac n. 8864142   ESTAR 
Prot. 029501/2022   Via di S. Salvi n. 12 – Palazzina 14 
Ns. Offerta n. 031ND/23.IT   50135 FIRENZE 
 
 
 
 

OGGETTO: DICHIARAZIONE RELATIVA A QUANTO RICHIESTO AL PUNTO 4 
DELLA DOCUMENTAZIONE ECONOMICA – ESTRATTO LISTINO 
PREZZI UFFICIALE. 

 

 
Il sottoscritto Zeno Sciarretta, nato a Verona il 17/01/1970, residente a Verona – Viale Dei Colli       
n. 16, in qualità di Presidente e Legale Rappresentante della Società: 
 

♦ EB NEURO S.p.A. 
♦ sede legale in Firenze Via Pietro Fanfani n. 97/a  
♦ direzione e sede operativa in Firenze Via Pietro Fanfani n. 97/a 
♦ sedi operative:  37024 Arbizzano di Valpolicella (VR) Via Bologna n. 1 
   37030 Colognola ai Colli (VR) Viale del Lavoro n. 20 
♦ iscritta alla C.C.I.A.A. di Firenze dal 15/06/1998 n. R.E.A. 493655 
♦ n. di iscrizione al Registro delle Imprese di Firenze 01772220065 
 

DICHIARA 
 

 
• di allegare alla presente l’estratto del listino prezzi in vigore relativo alle apparecchiature 

offerte, comprensivo degli accessori che possono essere utilizzati sulle stesse, precisandoVi 
che, in caso di aggiudicazione, sui prezzi indicati Vi sarà riservato uno sconto pari al 25% 
(venticinque per cento); 
 

• che la percentuale di sconto a Voi riservata non è inferiore a quella applicata alle componenti 
dell’offerta economica di base. 

 
In fede. 
 
          Ing. Zeno Sciarretta 
       Presidente e Legale Rappresentante 
            EB Neuro S.p.A. 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico DPR 
28/12/2000, n. 445, del D. Lgs. 7/03/2005, n. 82 e norme collegate) 



Area Famiglia Prodotti Tipologia Codice Descrizione Pezzi per 

confezione

 Prezzo 2022 Note

Stimolatore Magnetico

TMS - rTMS Stimolatore magnetico Bobine S911 Bobina Circolare 70mm

Display integrato per visualizzazione della potenza di carica e tasti di controllo

1 unità 2.920 €                             

TMS - rTMS Stimolatore magnetico Bobine S912 Bobina Circolare 90mm

Display integrato per visualizzazione della potenza di carica e tasti di controllo

1 unità 2.920 €                             

TMS - rTMS Stimolatore magnetico Bobine S914 Bobina di profondità a FARFALLA 90mm orientata a 120°

Display integrato per visualizzazione della potenza di carica e tasti di controllo

1 unità 4.088 €                             

TMS - rTMS Stimolatore magnetico Bobine S915 Bobina a farfalla PLACEBO 70mm

Display integrato per visualizzazione della potenza di carica e tasti di controllo

1 unità 3.388 €                             

TMS - rTMS Stimolatore magnetico Bobine S916 Bobina a farfalla refrigerata PLACEBO 70mm

Con raffreddamento ad aria integrato e braccio

1 unità 5.957 €                             

TMS - rTMS Stimolatore magnetico Bobine S917 Bobina a farfalla refrigerata 70mm

Con raffreddamento ad aria integrato e braccio

1 unità 5.607 €                             

TMS - rTMS Stimolatore magnetico Bobine S918 Bobina Circolare refrigerata 90mm

Con raffreddamento ad aria integrato e braccio

1 unità 5.490 €                             

TMS - rTMS Stimolatore magnetico Bobine S920 Bobina a farfalla DOUBLE CONE-COIL 110mm

Display integrato per visualizzazione della potenza di carica e tasti di controllo

1 unità 4.088 €                             

TMS - rTMS Stimolatore magnetico Cavi di Trigger 3020 Cavo Trigger per EMG Nemus 1 unità 350 €                                

TMS - rTMS Stimolatore magnetico Completamenti 3011 Supporto a braccetto snodato per bobina refrigerata 1 unità 292 €                                

TMS - rTMS Stimolatore magnetico Completamenti 3012 Supporto a palo per carrello  

- meccanismo di aggancio per bobine con braccetto snodato

1 unità 408 €                                Necessita del cod. 3011

TMS - rTMS Stimolatore magnetico Completamenti S922 Stampante InkJet colore A4  

-compreso cavo USB isolato medicale

1 unità 409 €                                

Neuronavigatore Net Brain 9000 EB Neuro

TMS - rTMS Neuronavigatore Opzionali e Completamenti S960 Kit cuffia bianca per stim. rTMS - MIS.4

- Conf. da 10 pezzi

10 unità 275 €                                

TMS - rTMS Neuronavigatore Opzionali e Completamenti S961 Kit cuffia bianca per stim. rTMS - MIS.5

- Conf. da 10 pezzi

10 unità 275 €                                

TMS - rTMS Neuronavigatore Opzionali e Completamenti S962 Kit cuffia bianca per stim. rTMS - MIS.6

- Conf. da 10 pezzi

10 unità 275 €                                

TMS - rTMS Neuronavigatore Opzionali e Completamenti S963 Kit cuffia bianca per stim. rTMS - MIS.7

- Conf. da 10 pezzi

10 unità 275 €                                

Estratto listino 2022 

Prezzi Iva 22% Esclusa



Codice prodotto 
ESTAR

Descrizione prodotto Tipo Atto Anno Atto Numero Atto Descrizione Atto Cig Madre
Descrizione Lotto di 
Gara

Data inizio CIG Data fine CIG Anno Contratto Numero Contratto
Sottocodice 
Contratto

Descrizione 
Contratto

Data inizio validità 

NETBRAIN 9000 

SISTEMA DI 

NEURONAVIGAZIONE 

CON STIMOLATORE 

MAGNETICO 

TRANSCRANICO 9561936734

ACQUISTO DI N. 1 

SISTEMA DI 

STIMOLAZIONE 

MAGNETICA 

TRANSCRANICA 

RIPETITIVA E 

NAVIGAZIONE

BOBINA A FARFALLA 

REFRIGERATA 

ANGOLATA 9561936734

ACQUISTO DI N. 1 

SISTEMA DI 

STIMOLAZIONE 

MAGNETICA 

TRANSCRANICA 

RIPETITIVA E 

NAVIGAZIONE

BOBINA A FARFALLA 70 

MM 9561936734

ACQUISTO DI N. 1 

SISTEMA DI 

STIMOLAZIONE 

MAGNETICA 

TRANSCRANICA 

RIPETITIVA E 

NAVIGAZIONE

BRACCIO DI 

SUPPORTO DEDICATO 9561936734

ACQUISTO DI N. 1 

SISTEMA DI 

STIMOLAZIONE 

MAGNETICA 

TRANSCRANICA 

RIPETITIVA E 

NAVIGAZIONE

POLTRONA 

MOTORIZZATA PER 

NET BRAIN NAVIGATOR 9561936734

ACQUISTO DI N. 1 

SISTEMA DI 

STIMOLAZIONE 

MAGNETICA 

TRANSCRANICA 

RIPETITIVA E 

NAVIGAZIONE

ANATOMIA AVANZATA 

3D 9561936734

ACQUISTO DI N. 1 

SISTEMA DI 

STIMOLAZIONE 

MAGNETICA 

TRANSCRANICA 

RIPETITIVA E 

NAVIGAZIONE

KIT CUSCINO 

SOTTOVUOTO 9561936734

ACQUISTO DI N. 1 

SISTEMA DI 

STIMOLAZIONE 

MAGNETICA 

TRANSCRANICA 

RIPETITIVA E 

NAVIGAZIONE

DOPPIO COMANDO A 

PEDALE CON 

CONNESSIONE USB 9561936734

ACQUISTO DI N. 1 

SISTEMA DI 

STIMOLAZIONE 

MAGNETICA 

TRANSCRANICA 

RIPETITIVA E 

NAVIGAZIONE



Data fine validità Partita Iva Ragione Sociale Codice Fornitore Lotto Unità di Misura
Codice Unità di 
Misura

Confezionamento 
primario

Confezionamento 
secondario

Cig Derivato Tipo Prodotto Classe DM Repertorio Ref produttore
Nome prodotto 
produttore

04888840487 EB NEURO S.P.A. 1 PEZZO 1 1 DM 1 2280553 B9800086100

NETBRAIN 9000 

NEURONAVIGATOR

04888840487 EB NEURO S.P.A. 1 PEZZO 1 1 X

04888840487 EB NEURO S.P.A. 1 PEZZO 1 1 X

04888840487 EB NEURO S.P.A. 1 PEZZO 1 1 X

02807791203

TECNODENT 

S.R.L. 1 PEZZO 1 1 DM 1 2293314 STG# STING

04888840487 EB NEURO S.P.A. 1 PEZZO 1 1 X

04888840487 EB NEURO S.P.A. 1 PEZZO 1 1 X

04888840487 EB NEURO S.P.A. 1 PEZZO 1 1 X



Partita Iva del 
Fabbricante

Ragione Sociale del 
produttore

Ref fornitore CND Classe CE Codice Univoco DM ATC Principio Attivo Codice AIC Tipo medicinale
Categoria 
Merceologica

Temperatura
Modalità 
conservazione

Infiammabile Codice smaltimento Prezzo iva esclusa Iva
Percentuali 
Sconto 1

Percentuali 
Sconto 2

Percentuali 
Sconto 3

Fabbisogno totale 
A.V.

04888840487 EB NEURO S.P.A. B9800086100 Z129099 R2A 

+4/+25

NO 180000 71899,5 22 1

S924

+4/+25

NO 180000 22 0

S913

+4/+25

NO 180000 22 0

YN00-006-01

+4/+25

NO 180000 22 0

02807791203

TECNODENT 

S.R.L. S954 Z12110199 R1 

+4/+25

NO 180000 22 0

S952

+4/+25

NO 180000 22 0

9901

+4/+25

NO 180000 22 0

8031

+4/+25

NO 180000 22 0



Prodotti 
predecessori

Note ABS
Vita utile della 
referenza

% vita utile minima
Valore obiettivo del 
parametro Qualità

Peso % del 
parametro Qualità

Valore obiettivo del 
parametro Logistica

Peso % del 
parametro Logistica

Valore obiettivo del 
parametro Urgenze

Peso % del 
parametro Urgenze

Tempo di consegna 
STANDARD 
contrattualizzato

Tempo di consegna 
URGENZE 
contrattualizzato

Applicazione delle 
penali al contratto

Applicazione di 
penali ridotte al 
50%

Periodicità del 
calcolo del Vendor 
Rating

3653

3653

3653

3653

3653

3653

3653

3653


